
267 Folkethinget Iste ,Beh. af Lovudk. ang. de communale Valg i Kjøbstæderne. 12te Møde, 268

søgelser, for at man ikke skulde komme til»dets

Resultat, at der enkelte Steder i øverste Classe
kun blev meget faa, maaskee 3 eller 4, hvilket
aldeles ikke gik an, ligesom ogsaa det hele Sy-

stem unægtelig passer bedre i Stater, hvor
Kjøbstæderne ere større, hvor, hvad der her

tillands bærer Navn af Kjøbstæder, kaldes Flæk-

ker, som saaledes absorbere de smaa hos os

saakaldte Kjøbstæder. Jeg skal endnu kun be-

mærke, at det er at beklage, at Udkastet er be-

grændset til at angaae de communale Valg og

den Maade, hvorpaa de skulle finde Sted, og

at der ikke tillige er givet en Bestemmelse,

hvorved det blev slaaet fast, at ·Magistraten,
naar den skal afgive Betænkning over commu-

nale Anliggender, altid skal afgive den i For-

ening med Borgerrepræsentationen og samtidig
med dens Afgjørelse Jeg troer virkelig, at

vore Magistratsøvrigheder bør discutere Sa-

gerne samtidig med Borgerrepræsentationerne,

afgive deres Erklæring samtidig med dem og
derved danne en Eenhed; det er Noget, som
man nu vistnok vil finde ikke efterkommes, og

som undertiden kan være Aarsag til en Strid

mellem forskjellige Dele af Autoriteter, «der

burde arbeide sammen.

Klein: Den ærede Rigsdagsmand for

Svendborg Amts 6te Valgkreds (J. A.Hansen)

henholdt sig til, hvad der blev yttret af Rigs-
dagsmanden for Randers Amts 4de Valgkreds

(Kraiberg), og det sidstnævnte ærede Medlem

henholdt sig igjen til, hvad der var udtalt af

det førstnævnte ærede Medlem. Det forekom-
mer mig imidlertid, at der var en ikke uvæsent-

iig Uovereensstemmelse mellem de tvende ærede

Medlemmer, idet Rigsdagsmanden for Randers

Amts 4de Valgkreds, hvis jeg ikke har misfor-

staaet ham, udtalte sig for, at en lignende Valg-
norm maatte blive lagt til Grund for de eom-

mnnale Valg i Kjøbstæderne som den, der lig-

ger til Grund for Valgene til Folkethinget,
hvorimod Rigsdagsmanden for Svendborg Amts

6te Valgkreds udtalte sig for, at der skulde
udfordres de Qvalificationer til Valgberettigelse
»inøbstcederue, der efter Lovudkastets § 3 første
Deel udfordres for at kunne deeltage i Valget
af den mindre Halvdeel afßorgerrepræsentan-

terne. Det vil imidlertid lettelig sees, at ders
er en betydelig Forskjel derimellem; men jeg
er tilbøielig til at troe, at det neppe har været

den Talers Mening, der først havde Ordet iaf-
ten, at ville gjøre gjældende, at«der« som Be-

tingelse for Valgberettigelse i«Kjøbstæderne ikke

skulde fordres, at Vedkommende svare Bidrag
til Eommunen. Naar der iøvrigt har været

talt Endeel om, hvorvidt der maatte være

Anledning til at dele Kjøbstædernes Beboere i

to Elasser med Hensyn til Valgene til Borger-
repræsentationen, saa skal jeg ikke nægte, at de

communale Forhold efter min Overbeviisning
ville frembyde mange Leiligheder, hvor Jnter-

esserne kunne komme til at stille sig forskjelligt,
og hvor ialtsald forskjellige Synspunkter kunne

gjøre sig gjældende Dette gjælder ikke blot

med Hensyn til Valgene til Borgerrepræsenta-
tionen, men maaskee isuldkommensaahøi Grad

med Hensyn til Valget af Ligningscommissio-
nerne, og jeg troer derfor, det er retfærdigt at

tage noget Hensyn til den forskjellige Grad, i

hvilken Borgerne bidrage til de communale

Udgifter. Jeg erkjender imidlertid, at det er

Noget, hvorom der kan være forskjellige Me-·

ninger. Jeg har udtalt min Overbeviisning,
og den» skal jeg holde fast ved; men jeg skal ikke

opholde Forsamlingen med at ndvikleGrundene

herfor, da disse jo ofte ere udviklede, ihvilken
Henseende jeg navnlig kan henvise til den Minori-

tetsbetænkning, som ifjor blev afgiven i en lig-
nende Sag. — Den ærede Jndenrigsminister,
som i forrige Session indbragte et lignende
Lovforslag som det foreliggende, havde imid-

lertid deri foreslaaet, at den større Halvdeel as
Borgerrepræsentationens Medlemmer skulde væl-

ges af den Femtedeel af Kjøbstadcommunens
valgberettigede Beboere, som i det foregaaende
Kalenderaar havde udredet den største Deel af
ESkatterne til Eommunen. J det foreliggende
Lovudkast er denne Femtedeel forandret til

en«Halvdeel, og den ærede Minister har der-

ved viist en særdeles Jmodekommen imod det

Udvalg, som i forrige Session behandlede denne

Sag, idet han har optaget den Jndstilling,
hvorom hele Udvalget subsidiairt havde forenet
sig. Jeg for mit Vedkommende kan ikke nægte,
at jeg har nogen Betænkelighed ved denne For-


